6

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2023	№ 161-П
Томск

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Томский район»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения соблюдения противопожарных требований и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Томский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Томский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению Делами опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Томского района.

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района	А.Н. Масловский

Приложение
к постановлению Администрации
Томского района
от 18.04.2023 № 161-П

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в
муниципальном образовании «Томский район»

1. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Томский район».
1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Томский район» относится к вопросам местного значения.
1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;
профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;
первичные средства пожаротушения - переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития.

2. Перечень первичных мер пожарной безопасности

2.1. К первичным мерам пожарной безопасности относятся:
2.1.1. обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров в составе подразделений добровольной пожарной охраны;
2.1.2. проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;
2.1.3. оснащение муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров;
2.1.4. соблюдение требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории муниципального образования «Томский район»;
2.1.5. разработка и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения;
2.1.6. организация патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;
2.1.7. обеспечение населения исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в государственную пожарную охрану;
2.1.8. своевременная очистка территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
2.1.9. содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;
2.1.10. содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;
2.1.11. содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности.
2.1.12. утверждение перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;
2.1.13. содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;
2.1.14. профилактика пожаров среди населения.

3. Основные задачи обеспечения
первичных мер пожарной безопасности

3.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:
3.1.1. организация и осуществление мер по предотвращению пожаров (профилактике пожаров);
3.1.2. спасение людей и имущества при пожарах.

4. Противопожарная пропаганда и обучение
населения мерам пожарной безопасности

4.1. Для противопожарной пропаганды используются информационные стенды, доски и другие места размещения соответствующих материалов, в том числе средства массовой информации.
4.2. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится указанными организациями по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.
4.3. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды устанавливается муниципальным правовым актом Администрации Томского района.

5. Финансовое обеспечение

	5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется за счет средств местного бюджета.
5.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность и проведение противопожарной пропаганды среди населения;
осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.
5.3. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, переданных в аренду, оперативное управление или безвозмездное пользование осуществляется за счет средств предприятий (учреждений, организаций), если иное не предусмотрено соответствующим договором.
Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Томский район» регулируются муниципальными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]